Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2022
                                                   Дело № 5- 164/2022
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумуновой Розы Вячеславовны, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Мухаметзянова И. И., данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л :

06.02.2022 в 15 часов 14 минут у дома данные изъяты, Мухаметзянов И.И., управляя автомашиной «данные изъяты, совершил столкновение с автомашиной данные изъяты и будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, место происшествия оставил.

Мухаметзянов И.И. вину признал, пояснил, что  ДТП с автомашиной данные изъяты усмотрел, затем стал разыскивать потерпевшего, написав в чате группы жильцов дома. Однако, водитель автомашины «данные изъяты успел раньше вызвать сотрудников ГИБДД.
Потерпевший Бормотов А.В. на привлечении к административной ответственности лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, не настаивал, пояснил, претензий к последнему не имеет.
Изучив материалы дела, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности

В силу пункта 2.6 Правил дорожного движения если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан:

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;

в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Обязанности водителей, причастных к дорожно-транспортному происшествию, если в его результате вред причинен только имуществу, предусмотрены пунктом 2.6.1 Правил дорожного движения, в том числе водитель, причастный к происшествию, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.

Из протокола об административном правонарушении № данные изъяты от 14 февраля 2022 года следует, что данные изъяты в 15 часов 14 минут у дома данные изъяты, Мухаметзянов И.И., управляя автомашиной данные изъяты, совершил столкновение с автомашиной данные изъяты и будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, место происшествия оставил.

Из копии рапорта сотрудника отделения розыска ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани, следует, что 08.02.2022 в 12 часов 00 минут во дворе дома № данные изъяты неустановленный водитель, управляя автомашиной данные изъяты, совершил столкновение с припаркованной автомашиной данные изъяты, после чего с места происшествия уехал.

Из схемы происшествия, составленной 08.02.2022 в присутствии понятых, сотрудником ИДПС по городу Казани, у дома данные изъяты, на месте происшествия зафиксирована автомашина «данные изъяты» гос.номер данные изъяты, второй автомобиль не установлен на месте.

Из копии объяснений Бормотова А.В. следует, что с 26.01.2022 его автомобиль «данные изъяты» госномер данные изъяты был припаркован во дворе дома №6 по ул. Курынова г. Казани. 08.02.2022, подошел к автомобилю и обнаружил повреждения. Просмотрев видео с камер, установил, что ДТП было совершено автомашиной «данные изъяты» 06.02.2022 в период времени с 15:00 часов до 15:30 часов.
Согласно объяснениям Мухаметзянова И.И. 06.02.2022 в 15 часов 11 минут он управлял автомашиной «данные изъяты» госномер данные изъяты,  двигаясь задним ходом задел бампером припаркованный автомобиль «данные изъяты». Припарковал свой автомобиль и место ДТП покинул.
Согласно акта осмотра транспортного средства у автомобиля «данные изъяты» госномер данные изъяты обнаружены повреждения на переднем бампере справа. У автомашины «данные изъяты» госномер данные изъяты обнаружены повреждения на переднем бампере.

Из представленного фотоматериалов и видеоматериала также усматриваются вышеуказанные обстоятельства.

Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что Мухаметзянов И.И., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, место происшествия покинул. Доказательств того, что субъект административного правонарушения было иное лицо, не представлено.
Не доверять предоставленным доказательствам по делу у суда нет оснований, поскольку они последовательны, составлены с соблюдением административного законодательства. Данные доказательства признаются судом допустимыми.

Действия Мухаметзянова И.И. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При определении вида наказания принимаются во внимание характер совершенного административного правонарушения, его социальная опасность, совершенное в области безопасности дорожного движения, а также личность виновного, имеющего водительское удостоверение, выданное и действующее в установленном законом порядке.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины лицом, в отношении которого ведется производство по делу, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

С учетом данных о личности лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, фактических обстоятельств совершенного правонарушения, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении наказания в виде лишения прав на управление транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 29.7 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Мухаметзянова И. И. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права на управление транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в Отделение ГИБДД отдела МВД России по Республике Татарстан, после вступления постановления в законную силу в течение трех дней.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья
                                           подпись

Копия верна, мировой судья                                       Шумунова Р.В.

4